Sie sollen aber gleichwol daneben vf berürten fall, neben an-dern verordenten auf einen solchen Abschiedt bedacht sein, der noch gelegenheitt solcher sachen am glimpfflichsten vnd vnuorweis-lichsten sein möchte. (Дрезд. архивъ. Gütterbockische Kraissstagshand- lung und Abschiedt belangende der Liefflendischen lande uud Stende Kriegsbeschwerung von dem Muscowit. Item was nach gehaltenem Kraiss- tag durch Kays. Mat. vnd sonst geschrieben vnd geantwortet würdenn 1561).

№ 12.

Посольство Польскаго короля Сигизмунда II Августа къ Фридриху II Датскому.

(Instructio legationis ad Serenissimum Daniae regem, generoso Achatio Czema (Gema?) Secretario et Aulico Regio data).

Serenissime rex: Non dubitat Mtas Regia Poloniae, dominus meus clementissimus, habere S. V^m. cognitatas, et plane exploratas eas calamitates, quibus per hos aliquot annos nobilissima olim Liuo-niorum Provincia ab infestissimo hoste, Principe Moschouiae sit vexata et quam etiam nunc in extremo prope versetur discrimine.

Nam post acceptas plurimas clades, post agros deuastatos, rura et oppida direpta, ac inflamata, post abactas ingentes omnis gñris praedas, et infinitam prope hominum multitudinem in miseram seruitutem abductam, post tot horrendas suorum caedes, ac funera. occupatis etiam ab hostibus opulentissimis vrbibus, arcibus quoque et portibus munitissimis, partim per vim expugnatis, partim per proditionem captis, ac infinitis alijs malis exhaustis, nec dum etiam

miseram Liuonia respirare, viresque suas potest colligere ad propulsandam vim truculentissimam et atrocissimam hostis.

Quis quidem hostis, rebus hactenus prospere gestis, et fortunae vento sublatus, neque dum cruore et calamitatibus Liunionum satius, dies noctesque nihil aliud cogitat, nullaque alia in re, omnes suas curas et cogitationes consumit, quam ut primo quoque tempore, quod reliquum est Liuoniae opprimere, suaeque libidini subicere possit. Quam ille in rem incubuit toto pectore, non modo fretus viribus suis, et apparatu bellico, quem continuo maximo studio comparat; non potentia tantum et opibus, ac copiarum multitudine, quibus imprimis abundare videtur, rebus(?) astutia et artibus suis confisus et Liuones circumuenire, et vicinis principibus illudere conatur.

Atque ea quidem de causa etiam quosdam Reges et Principes praehensare, et per speciem simulatae benevolentiae noua amicitia, ac societate ad se pellicere conatur, eo, si diis placet, consilio, ut Liuonia primum omnium ope destituta, atque illius praedae exposita, minorum negotio et impendio in potestatem eius perueniat. Deinde ut ea subacta, ac plane in seruitutem redacta, alias deinceps vicinas regiones pari scelere adoriatur. Neque dubium est, quin hac de causa nuper ille vno fere et eodem tempore, ac Matris Regiae, dominum meum clementissimi et serenissimi Suetiae Regis amicitiam, et affinitatem appetere visus est, eaque de re illustres legationes ad utrumque Regem miserit.

Quod cum non obscurum esset Illustri et Reuerendis: domino Archiepiscopo Rigensi et Reuerendo ac Magnifico domino Magistro Liuoniae, quibus artibus princeps Moschouiae circumuenire eos cupiat, et quanta amentia ac ferocitate feratur in eorum perniciem, et in vltimum exitium vniuersae Liuoniae: circumspectis omnibus rationibus, ac viribus suis exploratis, cum intelligerent se esse longe impares tantae potentiae, implorarunt opem Christianorum principum, eorumque in primis, quibus cum Liuoniae proceribus atque adeo vniuersae Liuoniae antiqua necessitudinis, et societatis, ac communium foederum iura intercesserunt. Qua in re declarauerunt: primum, quantum ex potentia Moschorum principis et ex calamitate Liuoniae imminet periculum, non modo omnibus septentrionalis oceani accolis, verum etiam totius fere Europae principibus: Docuerunt deinde ab ea coeli plaga magnas saepe et validas barbarorum copias olim in vniuersa Europae regna impressiones fecisse, nec finitimos tantum populos ab ijs esse vexatos, sed poten-

tissimos quoque Reges, maxima imperia ab ijs euersa, et plane conculcata ad extremum etiam omnium, quotquot vnque fuerunt potentissimum ac florentissimum Romanum Imperium, ab hac hominum coluie, paulatim primo attritum, et conquassatum, postea vero continuis cladibus, et excursionibus ita debilitatum, ac plane prostratum esse, vt nunc ad ultimam prope interneccionem redactum, nomen inane tantum et vmbra veteris Imperij prae se ferre videatur.

[Русскіе = Готамъ, Гуннамъ, Аланамъ и др. варварамъ. Христіанскіе государи да тронутся несчастною участію Ливоніи:] ut his rebus permoti non modo Liuoniae misericordia tangerentur, verum etiam sibi ipsis visceribus suis, parentibus, coniugibus, ac liberis, denique vniuersi orbis Christianj libertati prospicerent, exploratumque haberent, cum omnes paulo ante commemoratae gentes ex ea mundj parte a paruis primo incrementis originem traxissent, et maximis postea viribus et copijs auctae magnam attulissent perniciem vniuersae Europae, nemini dubium esse debere, quin haec Septentrionalis mundj plaga fatalis esse et infesta vniuerso orbi Christiano videatur.

[О своемъ королѣ—Сигизмундѣ II Августѣ—посолъ говоритъ:] functa tamen est Mtas sua in ea re officio et bonj vicinij, et pij ac Christianj Principis, quod miserata calamitatum vicinae Prouinciae, sibi que multis maioribus suorum beneficijs obstrictae, et arces quasdam ipsius praesidio suo firmavit, quae etiam hactenus immunes sunt a violentia hostium, et non pauca mercenariorum militum milia ad arcendam hostium vim, intra fines Liuoniae habuit, hactenusque habet, non sine magna aerarij suj iactura; neque uero consilij suis Mtas sua Liuonibus defuit, quae si illi potius sequj, quam quorundam vafrorum (?), sibi que praesidentium hominum hortatū ducj maluissent, Liuonia nunc etiam staret propemodum salua et incolumis, neque tot munitissimae arces et opportunissimi portus in potestatem hostium concessissent: si enim praesidia Mtis Regiae in omnes finitimas Liuoniorum arces recepta fuissent, quod Mtas eius jam inde ab initio Moschouiticj belli censuerat, hoc vno consilio omnes arces tutae ab insidijs hostium retentae fuissent, quo nunc pauculae quaedam neque hae satis aut arte, aut natura loci munitae tenentur, in quibus sunt Mtis Regiae praesidia collocata.

Qua quidem etiam de causa Mtas sua Regia me ad Ser: V^m. misit, quod ad eam perlatum sit certis quibusdam authoribus. S. V^m.

inter alios Reges Christianos a Principe Moscouiae ad nouam amicitiam sollicitarij, vltroque illi ab eo deferrj, vel inducias ad tempus, vel si placeat perpetuum foedus et amicitiam, qua ex re quantum periculi impendeat non modo Liuoniae Prussiae et caeteris finitimis Prouincijs, verum etiam Regno et dominijs S. V^{ae}. facile. S. V^m. pro sua singulari prudentia intelligere, vel ex eo, quod superius commemoravj, Mtas ejus existimat, neque cum (cm?) hoc propensione amoris et benevolentiae in S. V^m. aut alio consilio a Principe Moscouiae geritur, quam ut tempori et cupiditati atque libidinj suae seruiat.

Quas ob res Mtas. Regia Seren. V^m. vehementer etiam atque etiam orat, ne id in animum suum inducere, sibi que persuaderi patiatur, vt hac difficili Liuoniorum tempore aliquam societatem cum Moschouitis ineat, id cum et pietati Christiani Principis, et existimationi illius, et comodo et vtilitatj vehementer aduersatur. Proponit quidem fortasse Moschus S. V^{ae}. aliquas conditiones, quae speciem praesentis alicuius utilitatis habere videntur, sed si eas conditiones S. V^a. attentius considerauerit, et non in praesentaneum tamen (tm?) commodum, sed etiam in longiquiora tempora animo atque oculis mentis prospexerit, denique si officium quoque pij et Christiani Principis respexerit, et quid illam in hoc genere deceat, et cuj plus, Moschouitis ne, an Liuonijs debeat, profecto reperiet Stas. V^a. vehementer hoc totum negotium pugnare non modum cum utilitate S. V^{ae}. verum etiam cum honestate, et bonj virj officio.

Rex rogare iussit, ut si etiam ex Moschorum amicitia et societate aliquid emolumenti ad eam peruenire videatur, ne Seren. V^a. pluris utilitatem priuatam, quam comunem non modo Liuoniae, sed multarum vicinarum regionem salutem, et quam existimationem suam hactenus illibatam et omni genere laudis apud omnes nationes florentem facere velle videatur.

[Король чрезъ посла просить Фридриха], ut se potius cum Mte Regia domino meo coniungat, ad ferendam opem Liuoniae, et communibus viribus propulsandum ab ea atrox periculum, quam ut cum Moscouiae principe aliqua pacta et foedera ineat, ad opprimendam Christianam Prouinciam, quod longe alienum est a professione et officio Regum Christianorum, profecto S. V^a. et sibi et dominiis suis optime consuleret, et officio Regis Christiani praeclare fungeretur, et Mtem Regiam domini mei pariter cum Omnibus Liuonibus in perpetuum sibi hoc beneficio obstringeret, et per omnem Christianum orbem maximis laudibus, et praeconijs S. V. celebraretur. Quod ut non graua-